
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012200040

40

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 4.188, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA

UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844,

de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de

2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria

n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA PGR/MPU Nº 6, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista
o Acórdão proferido pelo TRF da 1ª Região na Apelação nº 1004383-64.2018.4.01.3700, resolve:

Art. 1º Nomear, na condição sub judice, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador da República da carreira do Ministério Público Federal a seguinte bacharela em
Direito, habilitada no 29º concurso público de provas e títulos:

. CLASS. NOME LOT AÇ ÃO V AG A

. 17ª SARAH TERESA CAVALCANTI DE BRITTO PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
T A BAT I N G A - A M

Decorrente da exoneração de EDUARDO ALVES FONTE, conforme
Portaria PGR nº 1129, de 25/10/2019, publicada no DOU de
6/11/2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.004901/2018-52,
resolve:

Art. 1º Desonerar, pelo prazo de 6 (seis) meses, durante 15 (quinze) dias por mês,
o Procurador da República ANDRÉ ESTIMA DE SOUZA LEITE, lotado na Procuradoria da
República no Município de Salgueiro/Ouricuri/PE, para atuar como auxiliar na condução dos
feitos referentes às operações que tramitam no 1º Ofício de Combate à Corrupção, na
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 21, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.016619/2016-56,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República CLAUDIO MARCIO DE CARVALHO
CHEQUER para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público
Federal na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0000970-
63.2019.2.00.0000, a realizar-se nos dias 5, 6 e 7 de fevereiro de 2020, na 2ª Vara da
Comarca de Miracema/RJ, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências
a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 23, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido nos Ofícios nos 10311, de 16 de agosto de 2019, 13645, de 29 de
outubro de 2019, 14151, de 19 de novembro de 2019, e 14542, de 29 de novembro de
2019, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, relativos ao Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República GUILHERME ROCHA GOPFERT,
LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO, MARILIA RIBEIRO SOARES RAMOS FERREIRA,
PALOMA ALVES RAMOS, PAULO SERGIO FERREIRA FILHO, THIAGO LACERDA NOBRE e YURI
CORREA DA LUZ para atuarem, em conjunto com os membros titulares, nos
Processos/Procedimentos nos 1.34.001.004550/2017-19, 0001425-35.2017.403.6115,
500116045.2017.403.6115, 0005801-60.2017.403.6181, 3000.2017.002508-6, 0006295-
22.2017.4.03.6181, 3000.2017.002568-2, 1.34.001.004811/2017-92, 3000.2017.002510-4,
0005635-28.2017.403.6181, 3000.2017.002569-4, 0006493-59.2017.403.6181,

PORTARIA PGR/MPF Nº 31, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição ao Procurador-Geral da República,
representar o Ministério Público Federal perante o Conselho da Justiça Federal, na sessão
ordinária do dia 10 de fevereiro de 2020, a realizar-se na sede do Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, em São Paulo/SP.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

3000.2017.002575-0, 0006365-39.2017.403.6181, 0006298-74.2017.403.6181,
3000.2017.002574-8, 0005800-75.2017.403.6181, 3000.2017.002572-4, 0005638-
80.2017.403.6181, 3000.2017.002567-0, 1.34.001.004644/2017-80, 3000.2017.002570-0,
0005346-95.2017.4.03.6181, 3000.2017.002570-0, 1.34.001.004645/2017-24, 0005803-
30.2017.403.6181, 1.34.001.004641/2017-46, 0005637-95.2017.403.6181, 0008633-
66.2017.403.6181, 0009022-51.2017.403.6181, 0008634-51.2017.403.6181, 0008455-
20.2017.403.6181, 0010797-04.2017.403.6181, 1.34.001.011420/2017-24, 0015529-
28.2017.403.6181, 1.34.001.004811/2017-92, 1.34.001.001142/2018-88, 002176-
18.2017.403.6181 e 0141/2017-11, bem como em todos os feitos cíveis e criminais que
resultem de conexão, continência, compartilhamento de provas, desdobramento,
desmembramentos e declínio de competência dos processos oriundos do Grupo de
Trabalho da Lava Jato do Gabinete do Procurador-Geral da República e das Forças-
Tarefas da Operação Lava Jato nos Estados do Paraná, Rio de Janeiro e Distrito
Fe d e r a l .

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior a Procuradora Regional da
República JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI, autorizada pelo Conselho Superior do
Ministério Público Federal por meio da Portaria PGR/MPF nº 147, de 27 de fevereiro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 86, de 2 de março de 2018.

Art. 3º Ficam mantidos os termos das desonerações e lotações provisórias
previstos nas Portarias PGR/MPF nos 1034, de 16 de novembro de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 43, de 11 de dezembro de 2018, alterada pela Portaria PGR/MPF
nº 1143, de 30 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 19 de
novembro de 2019; 314, de 15 de abril de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57,
de 16 de abril de 2019; 439, de 16 de maio de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
53, de 30 de maio de 2019; 453, de 27 de maio de 2019, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 58, de 6 de junho de 2019; 1202, de 8 de novembro de 2019, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 6 de dezembro de 2019; e 2, de 3 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 7 de janeiro de 2020.

Art. 4º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 878, de 25 de setembro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 2 de outubro de 2018.

Art. 5º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF N° 34, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49 - inciso XII - alínea a da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador da República, deflagrado pelo Edital nº 85, de
30/12/2019, publicado no Diário Oficial da União de 03/01/2020, Seção 2, pag. 39.

Art. 2º Remover os Procuradores da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 3º Não farão jus ao período de trânsito os membros:
I - autorizados a residir fora da sede de lotação, que tenham sido removidos para estas;
II - removidos para localidades em que já se encontravam em exercício pelo fato de não ter sido instalada a unidade de lotação;
III - removidos para as localidades em que já estavam lotados provisoriamente; e
IV - designados para atuarem fora da sede de lotação.
Art. 4º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar da publicação desta Portaria.
Art. 5º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 1206 LAURA GONCALVES TESSLER P R M - FOZ PRM-UNIÃO DA VITÓRIA

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

Art. 1º - Designar BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, WALTER GODOY NETO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1538413, e JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
52600.008808/2018-15.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-22T00:06:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




